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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В своём ежегодном Послании

Президент РТ, Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон «Об основных

направлениях внутренней и внешней политики республики» 21.12.2021 года

отметил, что «в этот период для перехода из административной и плановой

экономики на новую систему экономических отношений, то есть рыночную

экономику, были осуществлены всеохватные реформы. Для восстановления

парализованной системы государственного управления, начала процесса

постконфликтного восстановления, осуществления других структурных

изменений и определения в дальнейшем различных форм собственности,

создания благоприятных условий для предпринимательства и инвестирования,

формирования бюджетной, налоговой и денежно-кредитной системы, развития

реальных сфер экономики и социального блока было осуществлено много

эффективных мер. Правительство страны поэтапно осуществляет национальные

стратегические цели, то есть по обеспечению энергетической независимости,

выводу страны из коммуникационного тупика и превращению нашего

государства в транзитную страну, защите продовольственной безопасности и

доступу населения к качественной продукции, ускоренной индустриализации

страны и расширению плодотворной деятельности. В результате, в течение

второго десятилетия периода независимости было обеспечено устойчивое

социально – экономическое развитие страны, и мы много сделали для

достижения своей высшей цели, повышения уровня и улучшения качества жизни

населения. За последние 20 лет среднегодовое экономическое развитие было

обеспечено на уровне 7,5%, валовой внутренний продукт страны с 1,8 миллиарда

сомони в 2000 году был доведен до 95 миллиардов сомони в 2021 году, а доход

государственного бюджета с 252 миллионов сомони - до 28 миллиардов сомони»1.

1См.: Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных

направлениях внутренней и внешней политики республики» от 21.12.2021 года [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: // http://www.president.tj/ru/node/27418 (дата обращения: 30.12. 2021г.).

http://www.president.tj/ru/node/27418
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В целях обеспечения успешного перехода от политики стабилизации к

политике устойчивого долгосрочного социально-экономического развития страны

особую актуальность приобретает разработка обоснованной стратегии развития

реального сектора национальной экономики, отражающей качественно новое

состояние управленческой культуры и общественного сознания в целом и

гарантирующей применение эффективных мер в ответ на вызовы

современности. Устойчивое и согласованное функционирование и развитие всех

сегментов реального сектора национальной экономики является гарантом

обеспечения энергетической, продовольственной, транспортной и

коммуникационной и, как следствие, экономической безопасности страны.

Реализация стратегических задач в реальном секторе экономики создаст

материальные основы для продуктивной занятости, диверсификации

производства и экспорта, повысит доступность и качество социальных услуг

для всех категорий населения, что напрямую связано с уровнем реализации

всех задач и целей устойчивого развития в Таджикистане2.

С учетом этого, развитие акционерных правоотношений дает возможность

создать равновесие интересов всех участников (акционеров, руководителей,

работников, государства, общества и АО). Если в 2014 году было

уполномоченным органом по регистрации коммерческих юридических лиц за-

регистрировано 776 АО, то опубликованные данные Налогового Комитета при

Правительстве РТ указывают на регистрацию 1031 АО, по состоянию на

12.12.2022 года3.

Однако, большинство проблем АО связаны со взаимоотношениями и

конфликтами интересов их участников, так как часто участники этих

2См.: Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. Утвержденная
Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистн от 1 декабря 2016 года, №
636. – Душанбе, 2017. – С. 72.
3См.: Информационное письмо Налогового Комитета при Правительстве Республики Таджикистан от

19.03.2014 г., № 2800/6.1.; Налогового Комитета при Правительстве Республики Таджикистан как
уполномоченного органа по регистрации коммерческих юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.andoz.tj/ (дата обращения: 12.12.2022
г.).
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правоотношений игнорируют интересы АО в пользу своих собственных

интересов. Поиск баланса интересов требует решения вопросов о принципах

управления АО и об ответственности участников этих правоотношений за

правонарушения, совершенные в ходе управления.4 Возникает вопрос, почему

такая форма аккумулирования средств не решает многие проблемы

производственно-коммерческой деятельности в нашей стране. Многие такие

общества не могут реализовать заложенных в уставах субъективных

возможностей. Поэтому большое количество таких обществ в государственном

секторе экономики не означает структурную реформу и инновационную

привлекательность для инвесторов. Не зря говорят о том, что такие общества

являются разновидностью государственных предприятий. Что за АО, не имеющее

возможности самостоятельно и обоснованно устанавливать рыночные цены на

выпускаемую продукцию?

В настоящее время наиболее распространены акционерные правоотношения,

отличающиеся сложной правовой конструкцией, спецификой возникновения и

поведением участников правоотношений. Для данных правоотношений особое

значение имеет правовое регулирование поведения участников данных

правоотношений, которое определяется конкретным видом правового

регулирования (запреты, дозволения или разрешение). Также важное научно-

практическое значение имеет установление признаков правового статуса

акционера – главного субъекта данных правоотношений. Трудность определения

акционерного правоотношения вызвана его правовой природой, которая до сих

пор остается спорной.

Настоящая диссертация является первым и самостоятельным научным

исследованием указанных выше проблем и ориентирована на восполнение тех

пробелов, которые имеют место в гражданско-правовом регулировании

акционерных отношений в Таджикистане.

4См.: Очилова Ф.А. Гражданско-правовая ответственность в акционерных обществах по законодательству
Республики Таджикистан: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2021. – С. 3.
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Степень изученности научной темы. В отечественной юридической науке

отсутствуют комплексные исследования, посвящённые акционерным

правоотношениям в гражданском праве РТ. Фрагментарно уделено внимание

отдельным аспектам правового анализа акционерных правоотношений. К ним

можно отнести труды таких ученых, как С.А. Имомовой5, Ф.А. Кодирова6, Ф.А.

Очилова7, Т.И. Султановой8 и др.

В РФ акционерные правоотношения были исследованы такими учёными как

Д.Д. Борзых9, С.В. Варфоломеева10, Д.В. Ломакин11, Г.В. Цепов12, А.А.

Кудачкин13, А.А. Кузнецов14, Е.И. Никологорская15, А.О. Иншакова16, Е.Б.

Сердюк17, Е.В. Рудяк18 и др.

Связь исследования с программами либо научной тематикой.

Диссертационное исследование осуществлена в рамках перспективного плана

научно-исследовательской работы кафедры гражданского права юридического

5См.: Имомова С.А. Правовые основы осуществления субъективных прав акционеров по законодательству
Республики Таджикистан: дис. ... канд. юрид. наук. – Душанбе, 2012. – 169 с.
6См.: Кодиров Ф.А. Развитие акционерных обществ в промышленности Республики Таджикистан: на
примере акционерных обществ пищевой промышленности: дис. ... канд. эконом. Наук. – Душанбе, 2012. –
164 с.
7См.: Очилова Ф.А. Гражданско-правовая ответственность в акционерных обществах по законодательству
Республики Таджикистан: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2021. – 24 с.
8См.: Султанова Т.И. Злоупотребление хозяйствующими субъектами доминирующим положением на
товарном рынке в Республике Таджикистан: вопросы теории и законодательства: автореф. дис. ... канд.
юрид. наук. – Бишкек, 2007. – 26 с.
9См.: Борзых Д.Д. Правовое регулирование оборота акций в акционерном обществе: дис. ... канд. юрид.
наук. – М., 2005. – 209 c.
10См.: Варфоломеева С.В. Правовое регулирование структуры акционерного капитала: дис. ... канд. юрид.
наук. – М., 2007. – 190 с.
11См.: Ломакин Д.В. Акционерное правоотношение (понятие, содержание, субъекты): дис. ... канд. юрид.
наук: 12.00.03. - М., 1996. - 246 c.
12См.: Цепов Г.В. Акционерное общество: проблемы гражданско-правового регулирования: дис. ... канд.
юрид. наук. – Санкт-Петербург, 2004. – 196 c.
13См.: Кудачкин А.А. Корпорация в США и акционерное общество в России как субъекты акционерного
правоотношения: сравнительно-правовой анализ: дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2007. – 186 с.
14См.: Кузнецов А.А. Злоупотребление правом в правоотношениях между акционером и акционерным
обществом: дис. ... канд. юрид. наук. – Самара, 2012. – 173 с.

[…]


принуждение – исключительно к юридической ответственности. Юридическая

ответственность – оно осуществляется разными способами (предупредительными,

восстановительными), которые не связаны с ответственностью. Такие свойства

гражданско-правового регулирования, как диспозитивность, правовая

инициатива, юридическое равенство, взаимность при соблюдении интересов, на

эквивалентных началах, свойственны гражданско-правовой ответственности, в

какой бы области деятельности она ни возникла. Важно, прежде всего, то, что

санкции, в которых находят выражение неблагоприятные последствия,

заключающиеся в действии гражданско-правовой ответственности, носят

имущественный характер, то есть охватывают ту сферу интересов лица, которая

связана с имуществом, снижением имущественных благ. Ответственность
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правонарушителя возникает перед государством, защищающим общие интересы,

но выражается она в том, что нарушаются интересы виновного правонарушителя

в пользу конкретного лица, чьи субъективные права он нарушил.

Отрицательные последствия связаны с исполнением судебного решения, а в

некоторых случаях - административной ответственности, с решением

уполномоченного органа исполнительной власти.

Самым распространенным видом санкций является гражданско-правовая

ответственность, которая наступает в результате нарушения как абсолютных, так

и обязательственных прав. Следовательно, гражданско-правовая ответственность

применяется к нарушителям абсолютных и обязательственных отношений.

При этом юридическая ответственность в основном должна устанавливаться

законом. Однако саморегулирование акционерного отношения, не

противоречащее законодательству РТ, не исключает также возможности

участникам этих отношений самим путем принятия корпоративного акта или

заключения акционерного соглашения непосредственно устанавливать

ответственность за нарушение корпоративных правил. Реализация такой

возможности укрепляет потенциал гражданско-правового регулирования в этих

отношениях и является мерой усиления ответственности сторон договора.

Юридическая ответственность не простое применение к

правонарушителю санкций правовой нормы или договора, не противоречащее

закону. С.С. Алексеев, связывая юридическую ответственность с санкциями,

четко разделяет последние на меры защиты и меры ответственности354.

Вопрос о понятии гражданско-правовой ответственности до сих пор

является актуальным для науки. Для того чтобы понять суть этой проблемы,

необходимо проанализировать различные взгляды на понятие такого вида

юридической ответственности. Распространенным является утверждение о том,

что гражданско-правовая ответственность представляет собой форму

государственного принуждения. В.П. Грибанов определял гражданско-

354См.: Алексеев С.С. Общая теория права. – М., 1981. – С. 272.
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правовую ответственность как одну из форм государственного принуждения,

связанную с применением санкций имущественного характера, направленных на

восстановление нарушенных прав и стимулирование нормальных экономических

отношений юридически равноправных участников гражданского оборота355.

Более адекватным является определение, данное О.С. Иоффе: «Гражданско-

правовая ответственность есть санкция за правонарушение, вызывающая для

нарушителя отрицательные последствия в виде лишения субъективных

гражданских прав либо возложения новых или дополнительных гражданско-

правовых обязанностей»356. Ответственность же – это не просто санкция за

правонарушение, а такая санкция, которая влечет определенные лишения

имущественного или личного характера357. В данном подходе ответственность

рассматривается с точки зрения соотношения причины и следствия, поэтому

обоснованы выводы автора в определении понятия гражданско-правовой

ответственности.

Гражданско-правовая ответственность участников хозяйственных обществ

реализуется в рамках охранных правоотношений в сфере гражданского права,

основу которых составляют охранные нормы, создающие предпосылки

обеспечения законности в гражданских правоотношениях, недопущения

нарушений имущественных и личных неимущественных прав, а также

восстановления последних в случае их возбуждения. Охранные правоотношения

призваны урегулировать в соответствии с законодательством защиту

субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов всех субъектов

гражданских правоотношений, а также обеспечить эффективные механизмы

защиты и восстановления прав в случае их нарушения.

Основными задачами охранных правоотношений в сфере гражданского права

являются: 1) защита законных прав и интересов субъектов гражданских

355 См.: Грибанов В.П. Осуществление и защита гражданских прав. – М.: Статут, 2000. – С. 299.
356См.: Иоффе О.С. Обязательственное право. – М.: Юрид. лит., 1975. – С. 97.
357 Там же.
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правоотношений; 2) гарантирование законности в области гражданского права в

целом.

В научной литературе отмечается, что охранные правоотношения

«оформляют» гражданско-правовую ответственность и применение других

юридических санкций, применяемых в случае правонарушений и предотвращения

их, и этим ограничиваются. Охранные гражданские правоотношения возникают

«не на ровном месте», а, как правило, отражают трансформацию дефектных

(искаженных) регулятивных гражданских правоотношений в правоотношения

охранные, где происходит замена нарушенного долга правомерного поведения в

обязанность восстановить нарушенное состояние и претерпеть последствия

нарушения гражданских прав и несоблюдения соответствующих требований норм

гражданского права.

Исследуя обязательства возмещения вреда в гражданском законодательстве,

следует отметить, что предусмотренные обязательства возмещения ущерба

составляют отдельную (специальную) группу охранных правоотношений.

Деликтная ответственность как гражданское охранное правоотношение, при

котором одна сторона обязана нести предусмотренные нормами права негативные

последствия совершенного ею правонарушения в виде компенсации вреда, а

другая сторона (потерпевший) имеет право на возмещение причиненного ему

вреда.

В науке гражданского права гражданско-правовую ответственность обычно

связывают с государственным принуждением. С.М. Братусь считал, что

«добровольная уплата заемщиком суммы долга в срок, установленный договором,

или даже по истечении срока – это исполнение долга. Уплата той же суммы долга

заемщиком вопреки его воле, посредством государственного принуждения на

основе решения суда – это исполнение, опосредованное государственным

принуждением, выступающим как ответственность».358

358См.: Братусь С.Н. Юридическая ответственность и законность (Очерк теории). – М.: Юридическая
