« 13 » 06 2023 г.
№ 04.01/7404

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Касымова Фарруха Абдулмуминовича
на тему «Акционерные правоотношения в гражданском праве
Республики Таджикистан: теоретические и практические вопросы»,
представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук
по специальности 12. 00. 03 – Гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право**

С учетом традиционного подхода к определению элементов каждого правоотношения, акционерное правоотношение характеризуют основания его возникновения, субъекты, объект и содержание правоотношения – субъективные права и обязанности его участников. Особое значение для правоотношения имеет законодательная регламентация поведения субъектов правоотношения, определяемого одним из видов правового регулирования (установление запретов, дозволений или разрешительное регулирование). Определение признаков правового статуса акционера как носителя субъективных прав, а также характеристика последних применительно к целостности всего акционерного правоотношения, имеют важное теоретическое и практическое значение. Следует согласиться с мнением автора о том, что объем возможностей защиты субъективных гражданских прав, к числу которых относятся права акционера, зависит от ряда факторов, и определяется в первую очередь правовой природой такого права.

Необходимость учета интереса всех акционеров не означает, что все они должны непременно наделяться равными правами (то есть равной

003917

возможностью требовать от других лиц в отношении себя одинакового поведения). Дело в том, что и сам индивидуальный интерес, принадлежащий конкретным акционерам, может не совпадать, например, по своему объему. Кроме того, удовлетворение определенного интереса (в том числе отличающегося по объему) может иметь большее публичное значение, чем удовлетворение иного интереса. Поэтому права групп акционеров, которыми они наделяются для удовлетворения интереса, могут различаться по своему содержанию, срокам осуществления и т. д. Важно, однако, чтобы в конечном итоге удовлетворение каждого законного интереса акционера было обеспечено через наделение пусть даже и разными правами. Несовпадение интересов акционеров потенциально содержит в себе возможность конфликтов. Но для целей нашего анализа значимой является вероятность конфликтов между акционерным обществом и внешними силами, компаниями, осуществляющими недружественные поглощения конкурентов.

Именно эти актуальные задачи и решает диссертационное исследование Касимова Ф.А. Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов. К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие:

- анализ понятия и особенностей акционерных правоотношений;
- выявление участников акционерных правоотношений;
- рассмотрение объекта этих правоотношений;
- исследование источников правового регулирования указанных правоотношений;
- исследование корпоративных правоотношений;
- определение обязательных правоотношений между АО и акционером;
- рассмотрение теоретических и практических вопросов защиты гражданских прав акционеров и АО.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи. А достоверность и обоснованность результатов определяется использованием аналитической и статистической информации публикуемой авторитетными организациями и изданиями как российскими, так и зарубежными.

В качестве замечаний хотелось бы высказать следующее. Во-первых, вряд ли можно согласиться с тем, что акционерные правоотношения являются самыми распространенными в гражданском обороте (положение № 1, выносимое на защиту). Конечно, данные правоотношения занимают особое место в системе гражданско-правовых имущественных отношений, но они не преобладают, поскольку несмотря на свою распространенность они являются внутрифирменными или внутрихозяйственными отношениями и потому имеют достаточно ограниченную сферу применения. Помимо этого, представляется спорным утверждение автора о том, что *«участники акционерных отношений, прежде всего, участники/акционеры компаний, злоупотребляют своими правами, нанося при этом ущерб интересам других участников»*. В гражданском праве, в отличие от отраслей публичного права, презюмируется (предполагается) добросовестность участников гражданских правоотношений, а автор почему-то изначально предполагает, что участники/акционеры всегда злоупотребляют своими правами и причиняют ущерб другим акционерам? Это неверно, как точки зрения теории гражданского права, так и с точки зрения практики применения гражданского законодательства. Во-вторых, вызывает сомнение обоснованность положения № 2, выносимого на защиту, поскольку отношения между АО и акционерами тоже являются акционерными, просто они являются одним из видов акционерных отношений, в связи с тем, что акционерные отношения возникают и между участниками/акционерами. Также непонятно о каких несуществующих общественных отношениях говорит автор и почему регламентация этих отношений (следует понимать – правовая регламентация?) является неадекватной? Ведь если правоотношения не возникают в силу того, что участники/акционеры не

реализуют свои права, поскольку не желают этого, то их нельзя назвать несуществующими, ведь реализовать свое право, в том числе право на защиту можно только при наличии волеизъявления участника. И самое главное, причем здесь инвестиционная деятельность? Здесь следует четко разделять участие акционеров как инвесторов и участие АО в инвестиционной деятельности. В-третьих, является спорным утверждение автора о том, что публичный характер акционерного законодательства не отвечает интересам общества и интересам акционеров – ведь именно в целях защиты прав акционеров и интересов общества (публичных интересов) такие положения в законодательстве установлены, в противном случае, неизбежно права акционеров будут нарушены – экономический кризис в США 1929-1933 г.г. – яркое тому подтверждение. Поэтому императивные нормы в акционерном законодательстве просто необходимы, другое дело, что они не должны быть чрезмерными, т.е. здесь нужно обеспечить баланс публичных и частных интересов.

Вместе с тем, несмотря на высказанные замечания, считаем, что работа Ф.А. Касимова соответствует уровню докторской диссертации и обладает теоретической и практической значимостью.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Касимова Ф.А. на тему «Акционерные правоотношения в гражданском праве Республики Таджикистан: теоретические и практические вопросы» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени доктора юридических наук, а ее автор, Касимов Фаррух Абдулмуминович, заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 12. 00. 03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Отзыв подготовлен доктором юридических наук, профессором Мороз С.П.

Декан Высшей школы права «Әділет»
УО «Каспийский общественный университет»,
доктор юридических наук профессор

Мороз С.П.

Подпись С.П. Мороз заверяю

Ведущий специалист ДЧР

УО «Каспийский общественный университет»

Валиева Б.Н.

Юридический адрес УО «Каспийский общественный университет»: 050000,
г. Алматы, пр. Сейфуллина 521.